Magnus reapse vir fuit Abrahamus. Cum enim Deum dicentem audivisset : « Emigrato ex tua terra tuaque cognatione, ac illam in terram proficiscitor quam tibi monstravero »²¹, mox obtemperabat, difficultatibus omnibus quæ interjicere se poterant neglectis, cum ne sciret quidem quomodo abeundum foret. Nos autem Deum quotidie vocantem audientes nec terrena deserere volumus, nec ad terram illam promissam contendere. Quin etiam ipsius humilitatem Chrysostomus admirans his verbis utitur : « Vera istæc est humilitas, cum quis alteri partes priores cedit, quemadmodum fecit Abrahamus, ne cum Loto ejusque pastoribus litigaret. Quo factum ut Loto fertiliori terra Sodomorum potiretur, cum Abrahamus ad quercum Mambrae migraret. » Atque hic vide quas ei vices Deus referat. Quamcunque, ait, terram ex hoc loco conspicias, omnem tibi ego dabo et tuo semini in sempiternum. E diverso fertilior illa terra quam Loto accepit, paradiso non cedentem, parum ei profuit. Nam haud longo post intervallo a quinque regibus, qui expeditionem in hæc loca susceperant, captivus abducitur. Quamquam divinus vir Abrahamus cum 318 domi suæ nativæ hostes adortus iisdem cæsis Lotum liberat. **132** Atque hoc illud est, quod Paulus ait, Abrahamum revertentem a cæde regum pane ac vino excepum a Melchisedeco fuisse, cui spoliarum æquum allatorum decumas vicissim obtulerit²². Hæc mihi verba diligenter considerato. Etenim nos etiam revertentes ab intellectili bello vernus ille Melchisedecus pane ac vino excipit, nimirum corpore sanguineque suo. Quod cum ita sit, omnino Abrahami nos etiam exemplo decem nostros sensus, animi nimirum et corporis loco decumarum offerre debemus.

Idem Abrahamus ad quercum Mambrae considens hospitio cunctos iter istac facientes, fideles pariter ac infideles, citra discrimen excipere solebat ; et usque adeo erat hospitalis, ut ipsa etiam sacrosancta Trinitas ejus tabernaculum sit ingressa hilariterque cibis apposis satisata. Quod quidem minime tibi mirum videri debet. Nam et angelos sacris in Litteris comedita audis. Etenim vi quamdam inaspectabili apposita sub eo prætextu absumentibus, quasi eis vescerentur. Et Theodoretus ait hos neque natura fuisse homines, sed hæc præ se tu-

²⁰ Rom. 1, 20. ²¹ Gen. xii, 1. ²² Hebr. vii, 10.

lisse speciem; nec ut homines comedisse, quippe A qui oculis intuentium comedere viderentur, cum interim divina quadam vi appositos cibos absumerent. Nam quod ita Litteræ sacræ loquantur quasi apposita comederint, nihil est novum. Nam par est credere vocari manducationem ipsam ciborum assumptionem. Tres quoque viri conspecti sunt in tabernaculo, ut Chrysostomi verbis utamur, cum duo tantum Sodoma venerint. Nam istic quidem conspecti sunt et angeli simul et eorum Dominus; hic vero illi tanquam ministri ablegantur, manente apud Abrahamum Domino, et tantum non in morem amici cum amico, viro justissimo, de iis quæ facturus erat disserente: «Egone, inquit, ut Abrahamum famulum meum celeni de iis quæ sum facturus?»¹³³ Aliter hac de re Cyrillus loquitur: Tres, ait, apud quercum Mambræ Abrahamum conveniunt, cum Sodoma duo tantum pervenerint. «Pater enim non iudicat quemquam,» ceu Dominus ipse loquitur¹³⁴, «sed omne iudicium Filio concessit,» cui Spiritus etiam sanctus naturaliter adest. Et Filium cum Spiritu Sodoma se recepissè, satis intelligi de hospitali exceptione Abrahami posse magnus etiam Athanasius ille tradit. Nam nisi Filius atque Spiritus fuissent, Deo non assedissent. Consedissee autem cum Deo perspicuum ex hisce verbis est, «Tum illi consurrexerunt et ad Sodomam se converterunt.»